*•* .

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N° 1.^5/2019-001

A DESEMBARGADORA DIRACY NUNES ALVES
CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR, USANDO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo n°
2UI /.7.ÜÜ4300-3, que por requerente aCorregedoria Nacional de Justiça;

i- lu xr • . , o teor do art. 8°, da Resolução n° 135/2011, doConselho Nacional de Justiça e, com arrimo no art. 40, Xdo Regimento Interno do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, bem como nos termos do art. 159, da Lei Estadual n.° 5.008/81;

CONSIDERANDO ainda, ser um poder-dever desta Corregedoria
promover a apuração imediata dos fatos que retratem indícios de irregularidades praticadas
por magistrados de 1° Grau.

RESOLVE:

^ ^ ^ x/ ~INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apuraçãoMagistrados responsáveis pela condução dos processos n° 0000318-
61.2001.8.14.0065, 0001108-75.2005.8.14.0065 e 0000850-28 2006.8.14 0065 que
tramitaram na Comarcade Xinguara.

IMORPIDA I • ^ " delegar poderes à Dr.» PATRÍCIA DE OLIVEIRA SÁMOREI^, Juíza de Direito Auxiliar da Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior
para presidir a apuração dos fatos e constituir a comissão Sindicante.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciência e Cumpra-se.

Belém, 07 de outubro de^019.

Á
Desembargadora DIRÃtv NUNES ALVES

Corregedora deJustiça das Comarcas do Interior

JO :k'-^

CnnegedmiadeJustiçadas Comarcas da Interior

E-maih corregediina-inlrriorfulj.pa.gov.hr